
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 2 

Obsah 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................... 3 

2. ČINNOST IPPO V ROCE 2022 ................................................................................................................... 4 

A) KONFERENCE, DEBATY A OSTATNÍ AKCE ............................................................................................................... 4 
B) OSTATNÍ ČINNOST ........................................................................................................................................... 7 

3. ZPRÁVA AUDITORA A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2022 ............................................................................ 9 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 3 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Institut pro pravicovou politiku je zapsaným ústavem se sídlem v Truhlářské 1106/9, Praha 1, 
který byl registrován u Městského soudu v Praze dne 10. března 2017. Zakladateli IPPO jsou 
Občanská demokratická strana a Pravý břeh, z. s. Od února 2018 je IPPO zaregistrovaným 
politickým institutem Občanské demokratické strany. 

Hlavním předmětem činnosti Institutu pro pravicovou politiku je výzkumná, publikační, 
vzdělávací a kulturní činnost v oblasti 

a) rozvoje demokracie, právního státu, pluralismu a ochrany základních lidských práv, 
b) rozvoje občanské společnosti a společenské soudržnosti, 
c) podpory aktivní účasti občanů na veřejném životě, 
d) zlepšení kvality politické kultury a veřejné diskuse, nebo 
e) přispívání k mezinárodnímu porozumění a spolupráci. 

Účelem IPPO je otevírat, promýšlet a zpracovávat témata moderní pravicové politiky a usi-
lovat o její ideovou obnovu, a to především skrze vlastní výzkumnou a studijní činnost, or-
ganizování odborných konferencí a seminářů a tvorbu analýz a publikací s touto tématikou. 

SPRÁVNÍ RADA IPPO 

Správní rada je pětičlenný orgán, který dbá o zachování účelu, pro nějž bylo IPPO založeno 
a na řádné hospodaření s jeho majetkem.  

Složení správní rady IPPO: 

Předseda správní rady  Mgr. František Cerha 
Členové správní rady  Ing. Alexandra Udženija 
    RNDr. Alexandr Vondra 
    František Mikš 
    Mgr. Ondřej Krutílek  
DOZORČÍ RADA IPPO 

Dozorčí rada je tříčlenný kontrolní a revizní orgán institutu.  

Složení dozorčí rady IPPO: 

Předseda dozorčí rady Ing. Zbyněk Stanjura 
Členové dozorčí rady prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
    Mgr. Martin Baxa 
ŘEDITEL IPPO 

V roce 2022 vykonával funkci ředitele institutu Mgr. Jan Kočí.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 4 

2. ČINNOST IPPO V ROCE 2022 

Pozornost Institutu pro pravicovou politiku (IPPO) byla v roce 2022 věnována pochopitelně 
především ruské agresi na Ukrajině a jejím důsledkům pro českou a evropskou politiku, 
ale také řadě jiných aktuálně politických témat. Mezi hlavními byla energetika a energetická 
bezpečnost, Evropská unie, role USA ve světě, ideová východiska konzervatismu, ekologie 
či zdravotnictví. Byla rovněž zahájena řada střednědobých projektů s termínem ukončení 
v roce 2023. Po covidových zákazech veřejných akcí byl ve spolupráci s Pravým břehem 
úspěšně obnoven pravidelný cyklus debat určených zejména mladým zájemcům o politiku, 
který je opět hojně navštěvován. 

 

A) KONFERENCE, DEBATY A OSTATNÍ AKCE 

 

2. května 2022 | ZDRAVOTNICTVÍ: CO MŮŽEME UDĚLAT PRO MLADÉ LÉKAŘE? 

Debaty se zúčastnil senátor MUDr. Roman Kraus, bývalý ředitel FN Brno, prof. Martin Repko, 
děkan LF MU a Klára Menšíková, studentka LF MU. Probírala se témata a otázky jako ne/do-
statek lékařů v ČR, potřeba debyrokratizace a digitalizace českého zdravotnictví, převod ně-
kterých kompetencí na nelékařské profese, nebo také otázka, zda jsou mladí lékaři po 
absolvování studia adekvátně připraveni na start kariéry.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 5 

 

20. května 2022 | WELLBEING NA ŠKOLÁCH 

Konference „Wellbeing aneb Proč se těšit do školy“, která proběhla v pátek 20. května v Po-
slanecké sněmovně Parlamentu ČR, upozornila na některé krizové nedostatky v českém 
školství, propojila důležité aktéry s odborníky ve vzdělávání a přidala na osvětě aktuálnímu 
tématu wellbeing. Nad konferencí převzala záštitu poslankyně a předsedkyně podvýboru 
pro regionální školství a celoživotní učení Renáta Zajíčková. 

 

25. května 2022 | KONZERVATIVNÍ REVOLUCE: DEBATA NEJEN O KNIZE 

Pozvání k diskusi přijal Andrej Duhan, autor knižní novinky Konzervativní revoluce – ideové 
základy nové konzervativní pravice, který se zamýšlel nad příčinami krize konzervatismu 
na Západě. Odpověď autor nalézá v 80. a 90. letech, kdy se konzervativci v pocitu triumfu 
z vyhrané studené války přestali soustředit na společenské otázky a stali se pouhými nositeli 
neoliberální ekonomické doktríny.  

 

14. listopadu 2022 | ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ EU A ENERGETICKÁ KRIZE 2.0 

Jak hodnotí výkon českého předsednictví v Radě EU? Jak dlouhá bude energetická krize? 
Kudy z ní vedou cesty ven? Co je v rukou české vlády a co se neobejde bez řešení na úrovni 
evropského společenství? To byla hlavní témata besedy s bývalým českým premiérem 
a předsedou ODS Mirkem Topolánkem, jenž stál v čele Evropy v roce 2009 a vyjednal v teh-
dejších podmínkách kompromis mezi Ruskem a Ukrajinou o dodávkách plynu do Evropy. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 6 

 

1. prosince 2022 | PUTIN A SPOLEČENSKÉ ZLO – OČIMA RUSKÉ KULTURNÍ OPOZICE 

Pozvání k diskusi přijala Ivana Ryčlová, překladatelka a autorka knih o ruské kultuře. Deba-
tovalo se o současném stavu ruské kultury a nechyběla ani ohlédnutí do minulosti a histo-
rická srovnání. Současná situace je pro ruské opoziční umělce neutěšená podobně jako 
v minulých dobách. Často jsou nuceni opustit zemi, jinak se vystavují riziku umělecké nesvo-
body, uvěznění a případně i otravy, jako tomu bylo např. u spisovatele Dmitrije Bykova.  

 

7. prosince 2022 | MÉDIA, POLITIKA A VÁLKA 

Debata uspořádána ve spolupráci s deníkem Forum24. Hosty byli šéfredaktor Pavel Šafr 
a hlavní editorka Johana Hovorková, kteří diskutovali o současném stavu českých médií 
i o tom, jakou roli sehrávají během ruské války na Ukrajině. Řeč přišla také např. na příčiny 
současné krize českých médií či na blížící se prezidentskou kampaň.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 7 

 

B) OSTATNÍ ČINNOST 

 

V roce 2022 se Institut pro pravicovou politiku spolupodílel na vydání dvou knih.  

 
ANDREJ DUHAN: KONZERVATIVNÍ REVOLUCE – IDEOVÉ ZÁKLADY NOVÉ KONZERVATIVNÍ PRAVICE 

Konzervatismus je na Západě v krizi. Za posledních třicet let se ob-
sahově vyprázdnil a do značné míry se zpronevěřil svým fundamen-
tům. Nechal se kolonizovat liberalismem či přímo libertariánstvím. 
Mnozí konzervativci přejali liberální pojetí svobody a pod vlivem 
neoliberalismu z konzervatismu učinili ideologii povyšující ekono-
mickou efektivitu a globalizaci nade vše. Tato kniha je výzvou 
k tomu uvědomit si základní fundamenty konzervatismu a jak je 
v současných podmínkách uplatnit. Svět se změnil, a konzervatis-
mus se proto musí adaptovat, opustit stará dogmata a nově defi-
novat svou roli pro dnešek. 

 

ROGER SCRUTON: KOŘENY BRITSKÉ SVOBODY – V ČEM JE BRITÁNIE JINÁ A PROČ DOŠLO K BREXITU 

V jedné ze svých posledních knih se britský filozof Roger Scruton 
zabývá politicky nejbouřlivějším obdobím v moderních britských 
dějinách – brexitem – a klade si otázky, na něž nalézt odpovědi 
není vůbec jednoduché: Jak může Británie nově definovat svou 
identitu a co ji v nadcházejících letech udrží pohromadě? Čemu 
jsou její obyvatelé povinováni a proč? Jak reagují na následky glo-
balizace a masové migrace, na vzestup islámu a úpadek křesťan-
ské víry? Přijímají je jako nevyhnutelné, nebo se jim brání? A pokud 
se jim brání, na jakém základě mohou stavět? 

 
V roce 2022 byly zahájeny přípravy k vydání knihy Na vlnách změny – česká energetika a geo–
poltický zlom (Tomáš Vlček, Martin Jirušek) a sborníku textů kolektivu autorů Prokletí impéria 
a ruská lež – Rusko a Ukrajina v kontextu a Kontextech. Do sborníku přispěli mimo jiné i pre-
miér Petr Fiala a europoslanec Alexandr Vondra. 

 

 
Jednou z priorit zájmu analytiků IPPO bylo téma české energetiky, ke kterému vznikly mj. 
rozhovory s výraznými osobnostmi českého průmyslu, akademické sféry i politiky:  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 8 

§ rozhovor s Mirkem Topolánkem: Když procházíte peklem, nezastavujte! 
§ rozhovor se Svatoplukem Vnoučkem: Úspěšná energetická transformace vyžaduje 

vyvážený dekarbonizovaný energetický mix 
§ rozhovor s Pavlem Řežábkem: Tři imperativy současné energetiky: bezemisní, bez 

Ruska, cenově dostupná 

 

Od listopadu 2022 vzniká série pravidelných přehledů toho „Co se děje na Ukrajině”. Pře-
hled politického vývoje i posunu na frontě za poslední měsíc je pravidelně zveřejňován 
na webu partnerské organizace Pravý břeh. 

Podobně jako v předchozích letech byla důležitá i naše expertní činnost pro politiky Občan-
ské demokratické strany zaměřená na rešerše, monitoring, analýzy a následné propracová-
vání konkrétních programových témat. Mezi výstupy této činnosti opět patřily interní policy 
papery, monitoring evropské legislativy a dopadů na politiku ČR, analýzy trhu a nejrůznější 
doporučení. Zároveň jsme se i v roce 2022 podíleli na přípravě a vyhodnocování série prů-
zkumů veřejného mínění a nálad české společnosti. Dlouhodobým těžištěm naší práce zů-
stává příprava analytických rešerší a podkladů pro rozhodování pro předsedu ODS Petra 
Fialu. 

 

 

V roce 2022 pokračovala intenzivní spolupráce s konzervativní revue Kontexty, do které 
jsme opět přispívali odbornými a esejistickými texty, překlady a redakcí článků ze zahranič-
ních médií. V časopisu Kontexty byla opakovaně otištěna inzerce odkazující na aktivity IPPO 
a reklama byla rovněž uveřejněna na webové stránce časopisu. I v roce 2022 pokračovala 
spolupráce s webem Forum24, na kterém analytici z IPPO komentují aktuální českou poli-
tiku. Reklamy na publikace a výstupy z produkce IPPO/PB se objevovaly na hlavní stránce 
webu Forum24 a v jeho newsletteru. 

 

 

Institut pro pravicovou politiku v roce 2022 pokračoval ve své stipendijní podpoře studentů 
v rámci programu Liberálně-konzervativní akademie – jednoletého mezioborového kurzu, 
který již od roku 2003 organizuje CEVRO. Program je určen všem členům a příznivcům stře-
dopravicových politických stran, kteří mají zájem o veřejné dění a chtějí své schopnosti 
uplatnit v politice.  

Dále pak Institut pro pravicovou politiku opětovně podpořil sedm studentů bakalářských 
a magisterských oborů na CEVRO Institutu, z nichž šest v roce 2022 úspěšně zakončilo svá 
studia státními zkouškami.   

https://ippo.cz/vystupy/48182-kdyz-prochazite-peklem-nezastavujte
https://ippo.cz/vystupy/48350-uspesna-energeticka-transformace-vyzaduje-vyvazeny-dekarbonizovany-energeticky-mix
https://ippo.cz/vystupy/48349-tri-imperativy-soucasne-energetiky-bezemisni-bez-ruska-cenove-dostupna


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 9 

3. ZPRÁVA AUDITORA A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2022 

  































VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRUHLÁŘSKÁ 1106/9 

110 00 – PRAHA 1 

WW.IPPO.CZ 


